
 

 

第８章 教員組織 

 

 

【図表8-1】 専任教員の配置 

 総数 研究者教員 実務家教員 

財務会計系 

管理会計系 

監査系 

租税法系 

企業法系 

その他 

4 

3 

2 

4 

1 

0 

3 

2 

1 

2 

1 

0 

1 

1 

1 

2 

0 

0 

合計 14 9 5 

 

 

【図表8-2】 教員区分別科目数 

2015年度 
 

2016年度 
 

2017年度 
 

2018年度 
 

2019年度 

区別 科目数 
 

区別 科目数 
 

区別 科目数 
 

区別 科目数 
 

区別 科目数 

専任 165 
 

専任 146 
 

専任 158 
 

専任 165 
 

専任 189 

兼担 2 
 

兼担 2 
 

兼担 2 
 

兼担 2 
 

兼担 2 

兼任 27 
 

兼任 40 
 

兼任 24 
 

兼任 29 
 

兼任 32 

合計 194 
 

合計 188 
 

合計 184 
 

合計 196 
 

合計 223 

 

【図表8-3】 専任教員の年齢構成（人） 

60歳代 

50歳代 

40歳代 

  7（うちみなし専任3） 

 4 

 3 

 合計   14名 

 

  



 

 

【図表8-4】 研究者教員の教育歴及び著書数・論文数（全体及び過去５年間） 

【教育歴】 

教育歴 人数 備考 

３０年以上 ２名（小倉、小西）  

２５年以上 １名（橋本）  

２０年以上 ３名（佐藤、町田、山口）  

１５年以上 １名（久持）  

１０年以上 ２名（小林、重田）  

 

【著書数・論文数】 

 ○全体 

教員氏名 専門分野及び関連分野 著書の数 論文の数 

小倉 昇 教授 管理会計、環境会計、企業評価 ５ ６３ 

小西範幸 教授 統合報告、非営利会計、中小企業会計 １７ ５７ 

小林裕明 教授 租税法、税務会計 １ ３８ 

佐藤正勝 教授 国際租税法、租税法 ２０ ３５ 

重田麻紀子教授 会社法、商法 １１ １８ 

橋本 尚 教授 財務会計論、国際会計論 ９７ １８８ 

久持英司 准教授 会計学、財務会計、環境会計 ２７ ２６ 

町田祥弘 教授 監査論、財務会計論 ８３ ２２２ 

山口直也 教授 管理会計、PFI/PPP １３ ３５ 

  合計   

 

○過去５年間（２０１５～２０１９年） 

教員氏名 専門分野及び関連分野 著書の数 論文の数 

小倉 昇 教授 管理会計、環境会計、企業評価 ０ ４ 

小西範幸 教授 統合報告、非営利会計、中小企業会計 ７ ２４ 

小林裕明 教授 租税法、税務会計 ０ ３０ 

佐藤正勝 教授 国際租税法、租税法 ３ ６ 

重田麻紀子教授 会社法、商法 ５ １２ 

橋本 尚 教授 財務会計論、国際会計論 １４ ２０ 

久持英司 准教授 会計学、財務会計、環境会計 ２ ５ 

町田祥弘 教授 監査論、財務会計論 ２４ ７１ 

山口直也 教授 管理会計、PFI/PPP ５ １５ 

  合計   

 


